ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«20» февраля 2024 г. г. Багратионовск

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе:

председательствующего Бокова В.Д., 

при секретаре судебного заседания Смоляковой Н.К., 

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Багратионовского района Калининградской области Бирюкова В.Э., помощника этого же прокурора Смирновой С.А., заместителя прокурора Багратионовского района Калининградской области Михеева Я.А., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ведьгун Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, судимого:

21 июня 2022 г. Московским районным судом г. Калининграда по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 250 часов обязательных работ; постановлением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 09 февраля 2023 г. наказание заменено на 28 дней принудительных работ, с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. Освобожден по отбытию наказания 24 апреля 2023 г., временно не работавшего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ

установил:

В период времени с 00 часов 24.04.2023 до 10 часов 00 минут 29.04.2023 неустановленное лицо, отбывающее наказание в ФКУ ИК-13, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), посредством мобильной связи и переписки в сети Интернет обратилось к ФИО1 с просьбой оказать содействие в приобретении наркотических средств и психотропного вещества, обещая за данную услугу материальное вознаграждение, на что тот согласился. 

В период времени с 10 часов 29.04.2023 до 19 часов 02.05.2023 ФИО1 в г. Калининграде, действуя согласно достигнутой договоренности, умышленно, без цели сбыта, в интересах приобретателя наркотических средств, отбывающего наказание в ФКУ ИК-13, после получения от вышеуказанного лица информации о месте нахождения тайника («закладки»), на лестничной площадке четвертого этажа в подъезде № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> извлек из тайника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 22,92 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, равной 11,09 грамма, что является значительным размером, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 29,12 грамма, что является крупным размером; смесь (препарат), содержащую в своём составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,10 грамма, что является крупным размером.

Далее, ФИО1 переместил вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где упаковал в удобную для их переброса форму, после чего, 03.05.2023, в период времени с 00 часов до 04 часов, перевез из г. Калининграда в пос. Славяновка Багратионовского района Калининградской области, в целях переброса на территорию ФКУ ИК-13. Однако преступные действия ФИО1 не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду его задержания должностными лицами ФКУ ИК-13. В результате чего, в 4 часа утра 03.05.2023 вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Зубко виновным себя в пособничестве в покушении на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотических средств, психотропного вещества, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам признал и пояснил, что в конце февраля-начале марта 2023 г. ему позвонил знакомый, отбывающий наказание в ИК-13, с номера телефона мужчины, который ему представился как «Сергей», и предложил сделать «брос» наркотиков на территорию ИК-13 с помощью квадрокоптера, на что он согласился. 

26 или 27 апреля 2023 г. ему позвонил «Сергей» и сказал, что надо подъехать по адресу: 

<

адрес>, где ему передадут квадрокоптер. Предварительно созвонившись с женщиной по номеру 

<

данные изъяты>, он приехал по вышеуказанному адресу, увидел на скамье кейс с квадрокоптером, который забрал. На следующий день с номера «Сергея» в интернет-мессенджере «Ватсап» пришло смс-сообщение, что по адресу: 

<

адрес>, надо забрать наркотики. Он поехал по указанному выше адресу, забрал пакет с продуктами питания, внутри которых находились наркотики. Дома он упаковал наркотики в один пакет, при этом амфетамин убрал в пакет с гашишом, обмотал их губками, чтобы пакетики при падении не порвались, положил этот сверток в рюкзак, куда также упаковал ранее приобретенные телефоны. 03.05.2023 он поехал в п. Славяновка на такси, вышел в конце поселка и пошел в сторону исправительного учреждения. В руках у него был квадрокоптер и рюкзак с наркотиками. Когда он дошел до нужного места и собирался запустить квадрокоптер, к нему подошли сотрудники УФСИН, которым он признался, что приехал для «броса» запрещенных веществ и препаратов на территорию ИК-13 для осужденных. Далее наркотические средства, мобильные телефоны и зарядные устройства, предназначенные для «броса» на территорию ИК-13, были у него изъяты. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №1 и ФИО11 (сотрудники ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области) пояснили, что 03.05.2023 находились на службе. Из оперативных источников поступила информация о предстоящей доставке запрещенных предметов молодым человеком на режимную территорию учреждения ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области с помощью беспилотного летательного аппарата – «квадрокоптера». С целью проверки данной информации и предотвращения незаконного оборота наркотиков на территории исправительного учреждения, они направились на обход прилегающей Учреждению территории, где увидели ранее им незнакомого молодого человека, на спине которого был одет рюкзак, в руке у него был квадрокоптер. Молодой человек был остановлен, представился как ФИО1. На вопрос имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, наркотические средства, оружие, он пояснил, что у него в рюкзаке мобильные телефоны и свертки с наркотическими средствами, предназначенные для «переброса» на территорию ФКУ ИК-13 с помощью квадрокоптера. 

Аналогичные обстоятельства усматриваются из показаний свидетеля ФИО12 – помощника начальника караула по кинологической службе ФКУ ИК-13.

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что 03.05.2023 он в составе следственно-оперативной группы выезжал в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, где у ФИО1 были изъяты смывы с рук и срезы с ногтевых пластин, а также срезы с карманов брюк. Также был произведен осмотр места происшествия – участка местности у ограждения ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, на котором находились квадрокоптер с установленным в нем мобильным телефоном, рюкзак с находящимися в нем веществами растительного происхождения в свертке, веществами светлого цвета в полимерных пакетиках с застежкой «зип-лок», полимерными губками, двумя мобильными телефонами, зарядным устройством к телефону, USB-кабелем, пластиковыми картами с сим-картами. ФИО1 при этом пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, которые он пытался доставить на территорию ФКУ ИК-13 посредством квадрокоптера.

Из показаний свидетеля ФИО14 усматривается, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области. В конце 2022 г., путем переписки в социальной сети «Вконтакте», он предложил ФИО1 осуществлять «брос» мобильных телефонов на территорию ИК-13, на что тот согласился. В конце февраля 2023 г. ФИО1 написал Боря – ФИО15, последний представился как «Сергей». Как ему стало известно от последнего он предложил ФИО1 сделать «брос» наркотиков за 30 000 рублей на территорию ИК-13, на что тот согласился. Далее, ФИО9 договорился с ФИО1 о бросе мобильных телефонов на территорию ИК-13. Ему ФИО1 сказал, что будет кидать телефоны с помощью квадрокоптера. Переброску запрещенных предметов планировали на 03.05.2023, после 03.00 часов. Но в назначенное время ФИО1 на связь не вышел. Впоследствии ему стало известно, что ФИО1 задержан сотрудниками ИК-13. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО16 она совместно с ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. 

В конце апреля 2023 г. Зубко вернулся домой, в руке у него был квадрокоптер. На следующий день они поехали в г. Калининград, и ФИО1 забрал в доме по ул. 

<

адрес> пакет с продуктами питания, среди которых были наркотические средства в пакетиках. Об этом она узнала от ФИО1. Далее, он упаковал наркотики в губки для мытья посуды, обмотал их изолентой синего цвета, вызвал такси и уехал.

Согласно протоколу осмотра от 3 мая 2023 г., местом происшествия является участок местности, расположенный у ограждения ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области, где у ФИО1 обнаружены и изъяты: рюкзак, четыре упаковки карт игральных; 24 разноцветных губки, полимерные пакеты; фрагменты изоленты, фрагменты липкой ленты типа «скотч», тканевая салфетка, USB-кабель; зарядное устройство; мобильный телефон марки «Sony Ericsson», мобильный телефон марки «itel», две карты памяти, 6 пластиковых карт с сим-картами, квадрокоптер марки «PHANTOM» с пультом управления к нему; 6 полимерных пакетиков с находящимися в каждом веществами, фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты липкой ленты. Как пояснил ФИО1, в данных свертках наркотические средства, которые он посредством квадрокоптера пытался доставить на территорию ФКУ ИК-13 УФСИН России по Калининградской области. 

Из справки об исследовании №328/1193 от 03.05.2023 и заключения эксперта № 316/1192 от 23.05.2023, видно, что:- представленные на исследование вещества объектов № 1,2 содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и являются наркотическим средством. Общая масса данного наркотического средства составляет 22.92 грамма;

- представленное на исследование вещество объекта 3 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-1150С, составляет 11.09 грамма;

- представленное на исследование вещество объекта 4 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса данного наркотического средства составляет 29.12 грамма;

- представленное на исследование вещество объекта 5 является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса данного психотропного вещества (смеси) составляет 2.10 грамма. 

В соответствии с заключением эксперта № 887/1192 от 09.11.2023, на ватных дисках со смывами с кистей обеих рук ФИО1 (объекты 1, 2) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. На срезах ногтевых пластин рук ФИО1 (объекты 3, 4) обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. В срезанных карманах брюк ФИО1 (объекты 5, 6) обнаружены следы наркотических средств тетрагидроканнабинол и мефедрон (4-метилметкатинон). 

Из протокола осмотра предметов от 12 мая 2023 г. следует, что при осмотре с участием свидетеля Свидетель №2 изъятого 03 мая 2023 г. в ходе проведения обыска в жилище обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, мобильного телефона «Samsung Galaxy M31» модели «SM-M315F» IMEI1: №; IMEI2: №, установлено, что в разделе «Галерея» имеются два видеофайла об управлении обвиняемым ФИО1 квадрокоптером; зафиксирована в интернет-мессенджере «Ватцап» переписка с абонентом № под именем «Сергей» в период с 08.03.2023 по 02.05.2023. Со слов свидетеля Свидетель №2 указанный телефон принадлежит ей, им периодически пользовался ее сын ФИО1.

Согласно заключению комиссии экспертов-психиатров, ФИО1 психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период деяний, в совершении которых он обвиняется, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. У него обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО1 способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу. Поскольку в настоящее время психическое расстройство ФИО1 не связано с опасностью для себя или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда, в применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. При настоящем клиническом обследовании у ФИО1 не выявлено признаков наркомании, а поэтому в лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. 

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Таким образом, суд считает доказанным, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах совершил умышленные действия, непосредственно направленные на содействие совершению преступления устранением препятствий в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотических средств, психотропного вещества, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует эти действия по ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает его признательные показания в момент задержания, а в последующем оформленную им явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери, находящейся в тяжелом состоянии в результате дорожно-транспортного происшествия.

Как следует из предъявленного подсудимому обвинения, в качестве отягчающего обстоятельства совершенного преступления, органом предварительного следствия указано на наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. Вместе с тем, приговором Московского районного суда г. Калининграда от 21 июня 2022 г. ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

С учетом изложенного, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством рецидив преступлений. 

Принимая во внимание все установленные в судебном заседании обстоятельства совершения ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что цели и задачи уголовного наказания, а также восстановление социальной справедливости, будут достигнуты при условии отбывания им наказания в условиях реальной изоляции от общества, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Исходя из положений ч. 1 ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым возложить обязанность по возмещению расходов, связанных с выплатой вознаграждения защитникам-адвокатам, участвовавшим по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 23 334 руб., и в суде в сумме 8 230 руб., на осужденного ФИО1, поскольку предусмотренных ч.ч. 4 и 6 ст. 132 УПК РФ оснований для его освобождения полностью или частично от возмещения процессуальных издержек не установлено. 

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей в период с 03 мая 2023 г. и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 23 334 руб. и в суде в сумме 8 230 руб. возложить на осужденного и взыскать с него в доход федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 22.72 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 10.89 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 29.02 грамма; смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2 грамма (т. 1 л.д. 84-86, 87), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Багратионовский», - хранить до рассмотрения уголовного дела, возбужденного 14.10.2023 г. в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

- смывы с кистей обеих рук на ватные тампоны, срезы с ногтевых пластин, фрагменты ткани с брюк – срезы карманов брюк (т. 1 л.д. 101, 102); рюкзак, 6 полимерных пакетиков, фрагменты изоленты синего цвета, фрагменты липкой ленты, являющиеся упаковкой наркотических средств; четыре упаковки карт игральных, а также другие вещественные доказательства, указанные в т. 1 на л.д. 206-207, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Багратионовский», - уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy M31» модели «SM-M315F» IMEI1: №; IMEI2: № (т.1 л.д. 193-194, 195-196, 197), - возвратить владельцу Свидетель №2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий: В.Д. Боков

Дело № 1-17/2024

УИД № 39RS0007-01-2024-000055-74